
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

N. 35 DEL 15/02/2024  
OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  CALDAIA A CONDENSAZIONE  PRESSO 
IMMOBILE DELL'AREA ATTREZZATA SITA IN VIA GUATTANI DI PROPRIETA' 
COMUNALE E CONCESSA IN COMODATO D'USO GRATUITO ALLA PRO 
LOCO.AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA IDROPLAST SNC DI PIEVE 
VERGONTE.IMPEGNO DI SPESA.CIG.B066E2202F 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
VISTI: 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 16 marzo 2022, con il quale decreta di attribuire in capo al 
sottoscritto Sindaco pro-tempore del Comune di Bannio Anzino (VB) l’incarico di Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Bannio Anzino e le relative attribuzioni delle connesse funzioni, competenze e 
sottoscrizione degli atti inerenti e conseguenti, con decorrenza dalla data del 21.03.2022 e sino a nuovo 
provvedimento; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n.27 del 27.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;  
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n.34 del 23.03.2022, con la quale è stato dato indirizzo al 
responsabile dell’Ufficio tecnico affinché proceda all’affidamento per la fornitura e posa della caldaia a 
condensazione e dei sanitari per wc disabili con tutti gli accessori connessi, da destinare all’area attrezzata di 
proprietà comunale sita in Via Guattani e attualmente concessa in comodato d’uso gratuito alla Pro Loco 
Bannio Anzino Pontegrande alla ditta Idroplast di Pieve Vergonte, 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di materiale idraulico per 
la necessaria manutenzione straordinaria dell’impianto caldaia presso l’immobile nella sede della Pro 
Loco Bannio Anzino Pontegrande, di proprietà Comunale dato in comodato d’uso gratuito; 

 Importo del contratto:530,00 oltre iva 22% 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
RICORDATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
CHE ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO ATTO CHE in data 10.02.2024 è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente operatore 
economico: 
IDROPLAST s.n.c. con sede in Via 13 Martiri n.16 a Pieve Vergonte (c.f./p.iva 00497630038)  
VISTA l’offerta ricevuta dal succitato operatore economico in data 10.02.2024al protocollo n.351 per 
l’importo pari a € 530,00 oltre iva di legge; 
Ricordato che la manutenzione straordinaria della caldaia sono a completo carico del Comune di Bannio 
Anzino (proprietario dell’immobile) mentre rimane a carico della Pro Loco Bannio Anzino Pontegrande le 
spese per la manutenzione ordinaria; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di affidare alla ditta IDROPLAST s.n.c. con sede in Via 13 Martiri n.16 a Pieve Vergonte 
(c.f./p.iva 00497630038)  le attività in parola per un importo di € 530,00 (+ IVA come per legge), per un 
totale complessivo di euro 646,60 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTO il C.I.G. n. B066E2202F, 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il preventivo pervenuto al nostro 
protocollo n.351 del 10.02.2024, della Ditta IDROPLAST s.n.c. con sede in Via 13 Martiri n.16 a 
Pieve Vergonte (c.f./p.iva 00497630038) che propone un costo complessivo di Euro 530,00 + iva 
22% = euro 646,60  per la fornitura di materiale idraulico necessario alla manutenzione straordinaria 
della caldaia (modello Baxi Luna Duo Tec E28),sita all’area della Pro Loco di Bannio in Via 
Guattani ; 

 
 DI IMPUTARE la somma di € 646,60 di cui al comma 1) alla voce 460/2/1  del Bilancio di 

previsione anno 2024 -Missione 01 – Programma 05 -Macr. 103 della competenza. 
 Di STABILIRE che il pagamento avverrà a presentazione di regolare fattura elettronica, previa 

verifica regolarità contributiva durc, senza ulteriore atto formale nell’ambito della somma impegnata 
(split iva). 

 Di apporre, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno di spesa, dando atto che in tale 
momento la presente determinazione diverrà esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 15/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BONFADINI PIERFRANCO 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/02/2024 al 01/03/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 15/02/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 


